
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/106139/968/2024, ΦΕΚ-6150/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/106139/968/2024, ΦΕΚ-6150/Β/07.11.2024 

Παράταση της προθεσμίας υποχρεωτικής εκπόνησης «Σχεδίων Αστικής 

Προσβασιμότητας» της παρ. 10 του άρθρου 121 του ν. 4819/2021 (Α’ 129). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 1Α του άρθρου 126 του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση 

των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2008/98/ ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και 

απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, 

διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 

χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129, 

διόρθωση σφάλματος Α’ 171), όπως προστέθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 108 του ν. 

5007/2022 (Α’ 241). 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 

160). 

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

5.Την υπ’ αρ. 74103/5569/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408). 

6.Την παρ. 10 του άρθρου 121 του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση 

των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2008/98/ ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και 

απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, 

διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 

χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).  

7.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο ΜΟΝΟ 

Η προθεσμία της παρ. 10 του άρθρου 121 του ν. 4819/2021 (Α’ 129), όπως είχε παραταθεί με 

τις υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/139057/1720/29-12-2022 (Β’ 6950), την οικ. 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/125261/1546/30-11-2023 (Β’ 7210) και οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/67083/ 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/106139/968/2024, ΦΕΚ-6150/Β/07.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

730/19-06-2024 (Β’ 3709) που αφορά στην υποχρεωτική εκπόνηση προγραμμάτων 

καθορισμού απαραίτητων παρεμβάσεων εξασφάλισης της προσβασιμότητας, των υπαίθριων 

κοινόχρηστων χώρων συμπεριλαμβανομένων των δικτύων πεζής μετακίνησης, των οδεύσεων 

διαφυγής, χώρων εκτόνωσης, σημείων προσωρινής περίθαλψης και σημείων καταφυγής των 

πολιτών εντός των διοικητικών τους ορίων [«Σχέδιο Αστικής Προσβασιμότητας» (Σ.Α.Π.)], 

παρατείνεται από τη λήξη της έως και την 30ή.6.2025. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2024 


